রবীন্দ্রনাথ ১৮৮৭ সালের সেপ্টেম্বর থেকে ১৮৯৫ সালের ডিসেম্বরের মধ্যে ভ্রাতুষ্পুত্রী ইন্দিরা দেবীকে যে চিঠিগুলি লিখেছিলেন সেগুলির বহু অংশ বর্জন করে, প্রয়োজনমত ভাষা ও ভাবগত সংস্কার করে সাধারণের উপযোগী কিছুটা সাহিত্যিক আকার দেওয়া হয়। ছিন্নপত্রাবলী সংকলনের সংশ্লিষ্ট ইতিহাস এটাই।

১৯১২ খ্রিস্টাব্দে (১৩১৯ বঙ্গাব্দে) এটি প্রকাশিত হয়। প্রথম আটটি চিঠি শ্রীশচন্দ্র মজুমদারকে লিখিত। বাকী সব কটিই ইন্দিরা দেবীকে লেখা। ছিন্নপত্রের ১৪৫টি পত্রের সম্পূর্ণ পাঠসহ অতিরিক্ত ১০৭ খানি পত্রের (ইন্দিরা দেবীকে লেখা) একত্র সংকলন 'ছিন্নপত্রাবলী' প্রকাশ কাল ১৯৬০ (বিহঁভারতী)। রবীন্দ্রনাথের